Pengembangan dan penyebaran Islam di Jawa dimulai oleh Wali

Songo, dan bersamaan dengan masa Wali Songo, model pesantren di

pulau Jawa juga mulai tumbuh dan berkembang. Oleh karena itu, dapat

dikatakan bahwa pesantren pertama kali didirikan oleh Maulana Malik

Ibrahim atau Syekh Maulana Maghribi, yang meninggal pada tahun

822H/1419 M (Kafrawi, 1978).

Namun, tokoh yang berhasil dalam mendirikan serta

mengembangkan pesantren adalah Raden Rahmat, atau yang dikenal

sebagai Sunan Ampel. Awalnya, ia mendirikan pesantren di Kembang

Kuning dan kemudian memindahkannya ke Ampel Denta di Surabaya.

Sunan Ampel mencapai kesuksesan dalam misi keagamaan dan